Проект

                                                                РЕШЕНИЕ №____
_____-го заседания городской Думы
 «____» ___________2021 года                                                             город Шахты

Об утверждении «Порядка планирования приватизации муниципального имущества города Шахты»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года №806 «Об утверждении Правил разработки прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества» и Уставом муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок планирования приватизации муниципального имущества города Шахты согласно приложению.
2.Признать утратившими силу:

решение городской Думы города Шахты от 17.10.2002 №278 «Об утверждении «Порядка планирования приватизации муниципального имущества г.Шахты»;
решение городской Думы города Шахты от 29.07.2010 №30 «О внесении изменений в «Порядок планирования приватизации муниципального имущества г. Шахты»;
решение городской Думы города Шахты от 28.03.2013 №377 «О внесении изменений в «Порядок планирования приватизации муниципального имущества г. Шахты»;
решение городской Думы города Шахты от 25.02.2016 года №80 «О внесении изменений в решение Шахтинской городской Думы «Об утверждении «Порядка планирования приватизации муниципального имущества г. Шахты»;
решение городской Думы города Шахты от 28.05.2019 года №547 «О внесении изменений в решение городской Думы города Шахты «Об утверждении «Порядка планирования приватизации муниципального имущества г. Шахты».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации Д.А. Дедученко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (К.К. Корнеев).
Председатель городской Думы -

глава города Шахты                                                                            А. Горцевской

Проект вносит КУИ г.Шахты

И.о. председателя Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                               П.Б. Мельников
Приложение
к решению городской Думы
«Об утверждении «Порядка планирования
приватизации муниципального
имущества города Шахты»

Порядок планирования
приватизации муниципального имущества города Шахты

1.Общие положения

Настоящий Порядок определяет структуру, содержание, порядок, требования и сроки разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества (далее – программы приватизации) в плановом периоде, а также порядок и сроки рассмотрения итогов исполнения программы приватизации муниципального имущества за год, предшествующий текущему году (далее - отчетный год).

Разработка программы приватизации осуществляется в соответствии с:

ежегодным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, а также с принятыми Президентом Российской Федерации решениями в сфере приватизации;

утвержденной Правительством Российской Федерации программой социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочную перспективу, прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу;

программами и задачами, определенными органами государственной власти Ростовской области и органами местного самоуправления, - при разработке программ приватизации муниципального имущества.

Программа приватизации разрабатывается на плановый период (от 1 года до 3 лет) и утверждается городской Думой города Шахты в отношении имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Шахты».
2.Содержание программы приватизации

Программа приватизации должна содержать:

-перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного имущества, составляющего муниципальную казну), с указанием характеристики соответствующего имущества;

- сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с правовыми актами Администрации города Шахты подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

- сведения об ином имуществе, составляющем муниципальную казну, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;

- прогноз объемов поступлений в бюджет города Шахты в результате исполнения программы приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством Российской Федерации, распоряжением Администрации города Шахты от 18.11.2016 №505 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов Администрации города Шахты и находящихся в их ведении казенных учреждений, наделенными полномочиями администраторов доходов местного бюджета»;

В случае обращения физических и юридических лиц по приобретению в собственность муниципального имущества, не вошедшего в программу приватизации, Комитет по управлению имуществом Администрации г. Шахты имеет право на внесение в течение года предложений по приватизации в городскую Думу города Шахты на основании действующего законодательства.

В случае необходимости Комитет по управлению имуществом Администрации г. Шахты вправе обратиться в городскую Думу города Шахты для изменения способа приватизации объекта.

При включении муниципального имущества в соответствующие перечни указываются:

1) для муниципальных унитарных предприятий – наименование и место нахождения;

2) для акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности:

 - наименование и место нахождения акционерного общества;

- доля принадлежащих муниципальному образованию «Город Шахты» акций в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, - количество акций;

- доля и количество акций, подлежащих приватизации;

3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности:

 - наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью;

- доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащая муниципальному образованию «Город Шахты» и подлежащая приватизации;

4) для иного имущества – наименование, местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если объект иного имущества является объектом культурного наследия, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, либо объектом речного порта, дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» либо объектам речного порта.
3.Сроки разработки и утверждения
программы приватизации

Основанием для включения муниципального имущества в программу приватизации служат предложения Комитета по управлению имуществом Администрации г.Шахты, структурных подразделений Администрации г.Шахты, муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, иных юридических лиц и граждан города.

Предложения структурных подразделений Администрации г.Шахты, муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности, иных юридических лиц и граждан города представляются в Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты не позднее 15 сентября года, предшествующего плановому периоду.
4. Ответственность за разработку

программы приватизации

Ответственность за разработку программы приватизации возлагается на Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты. Структурные подразделения Администрации, муниципальные унитарные предприятия, организации и учреждения города несут ответственность за предоставление данных для разработки программы приватизации.

Согласованная главой Администрации города Шахты программа приватизации на очередной финансовый год и плановый период подлежит утверждению городской Думой города Шахты одновременно с проектом решения городской Думы города Шахты о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода.

Утвержденная городской Думой города Шахты программа приватизации в течение 15 дней со дня утверждения подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шахты, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями действующего законодательства.
5.Исполнение программы приватизации

Исполнение утвержденной городской Думой города Шахты программы приватизации возлагается на Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты, который проводит торги в соответствии с Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» №178-ФЗ от 21.01.2001 и на основании Положений об организации продажи муниципального имущества: на аукционе, на конкурсе, посредством публичного предложения, без объявления цены, продажи акций на специализированном аукционе.

В случае признания торгов по продаже муниципального имущества несостоявшимися, комиссия по проведению торгов принимает решение о повторной продаже имущества ранее установленным способом (за исключением продажи имущества посредством публичного предложения) или о поручении Комитету по управлению имуществом Администрации г.Шахты подготовить проект решения городской Думы города Шахты о внесении изменений в программу приватизации:

- об изменении способа приватизации;

- об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации.

В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом, информационное сообщение о проведении такой продажи размещается на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период, в течение которого действует рыночная стоимость объекта оценки, указанная в отчете об оценке.
6.Отчет об итогах  исполнения программы приватизации

Ежегодный отчет об итогах исполнения программы приватизации муниципального имущества Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты предоставляет в министерство имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению №1.

Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, предоставляет в городскую Думу города Шахты, главе Администрации города Шахты отчет о результатах приватизации муниципального имущества за отчетный период.
лист согласования

к проекту,

решения городской Думы города Шахты

	Вопрос
	Об утверждении «Порядка планирования

	приватизации муниципального имущества города Шахты»

	Внесен
	Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют
	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Глава Администрации  города Шахты

	Ковалев А.В.

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	Дедученко Д.А.

	Начальник правового управления

	Заричук Л.Д.